
88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II, 330 - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B 

Tel. Fax 0962/26293 email: kric81100b@istruzione.it 

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE 

 

 

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALCMEONE" 
Scuola Media-Elementare-Infanzia 

 

All’albo 
Al sito istituzionale 

Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di organizzazione uscita didattica 

Calabria (Francavilla Marittima / Rocca Imperiale) il 28.04.2023 CIG Z493AD3548 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO che occorre procedere all’affidamento di un incarico per l’organizzazione di un viaggio 

di istruzione/uscita didattica Calabria (Francavilla Marittima e rocca Imperiale) in data 28.04.2023 per 

un totale di 55 alunni partecipanti e 4 docenti accompagnatori; 

PRESO ATTO che il viaggio di istruzione sarà finanziato interamente dalle quote individuali che 

saranno versate dalle famiglie sul bilancio della scuola; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dellalegge 

15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

K
R

IC
8

1
1

0
0

B
 -

 A
F

3
8

B
2

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 -

 0
0

0
3

9
9

4
 -

 2
2

/0
4
/2

0
2

3
 -

 I
V

.6
 -

 I
 



88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II, 330 - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B 

Tel. Fax 0962/26293 email: kric81100b@istruzione.it 

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO Il Regolamento di contabilità D.I. n.129/2018; 

ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip coerenti con le esigenze della 

scuola; 

VISTA la richiesta della coordinatrice prof.ssa Donadio Rosa per l’uscita didattica del 28 aprile 

2023, con destinazione Francavilla Marittima e Rocca Imperiale per n. 55 alunni e n. 4 docenti 

accompagnatori; 

CONSIDERATO che è in atto una convenzione con la Rete Museale Regionale; 

PRESO ATTO che la  proposta della  Rete Museale Regionale soddisfa le esigenze della scuola per 

caratteristiche prezzo e qualità; 

ATTESO che il costo del viaggio onnicomprensivo di noleggio autobus, visite guidate, pranzo presso 

un ristorante convenzionato è stabilito in € 49,00 ad alunno; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art.80 del D.Lgs.n°50/2016; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa l’affidamento diretto per il viaggio di istruzione del giorno 

28.04.2023 – Francavilla Marittima e Rocca Imperiale - alla Rete Museale Regionale – C.F.: 

97046630790 – P. I.: 03426540799 - con sede legale Via Carmela Borelli n. 27 – 88054 –Sersale 

(Cz), legale rappresentante Dott. Sergio Basile, nato a Catanzaro il 13.05.1976 – C. F.: 

BSLSRG76E13C352J – residente a Sersale in Via Carmela Borelli, 27 

 Di assumere apposito impegno di spesa per un costo complessivo presunto pari € 2.591,35 

(duemilacinquecentonovantunoeuro/35) Iva al 4% esclusa da imputare all’attività A.05.01 

denominata Visite e viaggi d’istruzione; 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare ordine e presentazione di regolare fattura 

elettronica, ai sensi del D.M.n°55/2013, e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n°50/2016 e dell’art. 5 

della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento la 

Dirigente Scolastica di questo istituto, Prof.ssa Anna Iannone . 

Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna sul sito web della scuola nella sezione 

Albo Pretorio ed è immediatamente esecutivo. 

 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Anna Iannone 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e 

lafirma autografa 

K
R

IC
8

1
1

0
0

B
 -

 A
F

3
8

B
2

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 -

 0
0

0
3

9
9

4
 -

 2
2

/0
4
/2

0
2

3
 -

 I
V

.6
 -

 I
 


